Obliquas narrate vias, mibi dicite Musæ
Oceanis Hesperis à genibus incipientes,
Ad fines ubi sunt erectæ fortè columnæ,
Herculeos (mirum) juxta suprema Gadirâ.

Et Fest. Avien. terr. top. sic canens:
Ultima proceras subducit ad astra columnas,
Hic modus est Orbis Gadir locas; hic tumet Atlas
Arctus, hic duro torquetur cardine caelum,
Hic circumfusis æssitur nubibus axis.

Fuit ꝑ enim antiqua Imperatorum consuetudo, ad quæ loca extrema cum exercitu, vel elasse penetrassent, ibi aliqua suæ expeditionis monumenta relinquere: sicut Bacchus columnas duas magnas erexit in Oriente, & Alexander Indiæ militiæ terminos aras apud extremos Indos instituit, atque ordinavit, super quibus vota Dis persolvit, ut testatur Strab. lib. 3. & de eisdem Herculis columnis agens Natal. Comes lib. 7. My-

L

Ind. lib. 1. cap. 10. pag. 32. Anton Herrera in histor. gener. Ind. Oecid. decad. 1. lib. 1. cap. 1. & seq. & in descriptione in dicit. cap. 1. pag. 1. Simon Majol. in dicit. Canicul. 1. tom. colloq. 23. pag. 540. & seq. & colloq. 18. pag. 404. & seq. & pag. 422. ubi alium actus magneticae inventorem agnoscit, & plura de magnetis proprietatibus tradit, quod & praestat Plin. lib. 36. c. 16. Lucret. lib. 6. de nat. rerum. D. August. lib. 21. de Civit. Dei, cap. 4. & 6. ubi Ludovic. Vives in notis: Gorop. Becan. lib. 3. Hispanic. Pined. d. lib. 4. cap. 15. §. 4. ex pag. 206. & cap. 18. pag. 222. ubi etiam explicat, cur ita appelletur, & unde trahatur: Theatr. vitæ humanæ vol. 5. lib. 2. pag. 1226.

81 Et causam, & cur magnes Septentrionem semper requirat, adducere conatur Fr. Joan. à Ponte in convenient. utr. Monarch. lib. 2. c. 23. p. 249. & novum, & notandum magnetis experimentum: 82 Herr. in d. descriptione, pag. 2. Nimirum & magnetem ferro majorem attrahendi vim communicare, quam ipsa habeat; etenim si magneti ferrum jungatur, longè majus pondus alterius ferri elevabit, quam si per se sola ad id peragendum accom- 83 modaretur. Et quod etiam in terrestribus & itineribus multi magnetem torantur, & quod montes magnetici trahant ad se navigia circa eos transeuntia, quibus ferrum vehitur, recolat Majol. ubi supra: & Aloys. Cadamust. in sua navigatione 55. ubi refert, non longè à mari Arabico ad insulas Calechut esse magnam magnetis copiam, adeo ut multa ibi fiant naves absque ferro, quod vim magnetis paveant. Idem tradit Ludovic. Viv. ubi supra.

CAPUT XII.

In quo latè auctores, & argumenta contraria sententia referuntur, & refelluntur: & nullis antè Hispanos hunc Novum Orbem cognitum fuisse magis ostenditur.